
        

ROMÂNIA                                                                   

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

 HOTĂRÂRE 

privind solicitarea de transmitere a unui imobil, aflat în proprietatea publică  

a Municipiului Călăraşi şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Călăraşi,  

în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 12.01.2018, 

Având în vedere:  

        - raportul Direcției Economice, înregistrat sub nr. 529 din 10.01.2018; 

        - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

        - prevederile Hotărârii Consiliului Local Călărași nr. 117 din 29.07.2015 trecerea din domeniul 

privat în domeniul public al municipiului Călărași, a unui imobil – teren și construcții – Complexul 

Sportiv Municipal “Dunărea” Călărași, situate în intravilanul municipiului Călărași, Bulevardul 

Republicii, nr. 39, județul Călărași; 

 - prevederile art. 22 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 - prevederile art. 867 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

           Art. 1. – Se aprobă solicitarea de transmitere a unui imobil – teren și construcții – Complexul 

Sportiv Municipal “Dunărea” Călărași, din care: suprafață teren central (teren și construcții) – 24162 m.p.; 

suprafață teren = 8986 m.p.; suprafață teren = 3501 m.p. și suprafață spațiu administrativ, teren, alei și 

construcții = 21027,58 m.p., situate în intravilanul Municipiul Călărași, b-dul Republicii, nr. 39, județul 

Călărași, din domeniul public al Municipiului Călăraşi şi administrarea Consiliului Local al Municipiului 

Călăraşi, în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi pe o perioadă de 20 de ani. 

            Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei se revocă Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi 

nr. 243 din 12.12.2017 privind solicitarea de transmitere a unui imobil, aflat în proprietatea publică a 

Municipiului Călăraşi şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Călăraşi, în proprietatea 

publică a Judeţului Călăraşi şi în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi.  

      Art. 3. – Direcţia Economică va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

           Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor 

interesaţi. 

 

   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

                                     SECRETARUL JUDEŢULUI,  

                                                          Emil MUȘAT 

 

Nr.  6                                                                                 

Adoptată la Călăraşi                                

Astăzi  12.01.2018 

 

 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, 

ec. Paraschiva MUREŞANU 


